
1 
 

 
 

Akční plán Strategie udržitelného rozvoje Lékařské fakulty UP 
na roky 2024–2025 

 

 

 

  



 
 
 
 

2 
 

Teoretické ústavy LF UP 

 Dostavba Teoretických ústavů LF UP 

 
Ústav molekulární a translační medicíny LF UP 

    Nová budova (zatím ve výstavbě) 

   



 
 
 
 

3 
 

Akční plán Strategie udržitelného rozvoje Lékařské fakulty UP ........................................................ 1 

Prioritní oblasti udržitelného rozvoje LF UP ................................................................................... 4 

Provoz a správa .................................................................................................................................. 4 

1) Energie.................................................................................................................................... 4 

2) Odpady ................................................................................................................................... 4 

3) Voda a zeleň ........................................................................................................................... 5 

4) Objekty a infrastruktura ........................................................................................................ 5 

5) Digitalizace a IT .................................................................................................................... 6 

6) Stravování ............................................................................................................................... 6 

Vzdělávání a tvůrčí činnost ............................................................................................................... 7 

7) Vzdělávání k udržitelnosti ..................................................................................................... 7 

8) Tvůrčí činnost ........................................................................................................................ 7 

Společenská odpovědnost a třetí role fakulty jako součásti univerzity .......................................... 8 

9) Zdravý životní styl a péče o komunitu LF UP ..................................................................... 8 

 
  



 
 
 
 

4 
 

Akční plán Strategie udržitelného rozvoje Lékařské fakulty Univerzity Palackého 
v Olomouci (dále jen „Akční plán LF UP“) má stejnou strukturu jako Akční plán Strategie 
udržitelnosti Univerzity Palackého v Olomouci a vychází ze stanovených cílů Strategie udržitelného 
rozvoje Univerzity Palackého v Olomouci (sále jen „Strategie“), která byla schválena Akademickým 
senátem Univerzity Palackého v Olomouci v lednu 2022 a je v souladu se Strategickým záměrem 
UP na období 2021+.  

V Akčním plánu LF UP pro období let 2024-2025 jsou uvedena pouze ta opatření, která 
jsou uvažována a případně budou realizována v tomto období. Všechny zkratky a citace jsou 
podrobně vysvětleny ve Strategii. Akční plán LF UP představuje garanty jednotlivých opatření, 
další osoby a subjekty potřebné pro spolupráci na realizaci daných opatření, navrhuje možnosti 
financování a definuje ukazatele plnění cílů. Financování je plánováno z rozpočtu Rektorátu 
Univerzity Palackého (dále jen „RUP“), zdrojů Lékařské fakulty Univerzity Palackého (dále jen „LF 
UP“) a dotačních titulů.  
 

Prioritní oblasti udržitelného rozvoje LF UP 
 
Provoz a správa 

 
1) Energie 
Jako cíle jsou sledovány zejména energetické úspory a snížení energetické náročnosti, ale i 

zvýšení energetické účinnosti, snížení uhlíkové stopy (emisí skleníkových plynů) i celkové 
ekologické a uhlíkové stopy LF UP. Primárně se jedná o elektrickou energii, teplo a plyn. 

1.1 Instalace interiérových LED svítidel 
1.2 Rekonstrukce stropního vytápění a instalace radiátorů 
1.3 Obměna stojacích lamp na parkovištích a okolních prostorách budov LF UP za 

ekonomická LED svítidla  
 

- Garant:   tajemník 
- Realizace:   správa budov, smluvní partner 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  realizace opatření na snižování energetické náročnosti  

zvyšování energetických úspor 
zvýšení počtu úsporných svítidel v interiérech i exteriérech 

 
2) Odpady  
Cílem je minimalizace množství produkovaného odpadu a snižování spotřeby neobnovitelných 

zdrojů v rámci chodu celé LF UP. V oblasti odpadového hospodářství má LF UP za cíl nakládat s 
odpady podle zákonem stanované hierarchie nakládání s odpady stanovené § 3 zákona č. 541/2020 
Sb., o odpadech, s preferencí předcházení vzniku odpadů. Nelze-li vzniku odpadu předejít, pak je 
prioritou opětovné použití či recyklace a až v krajním případě odstranění odpadu.  

2.1 Snižování množství produkovaného odpadu na LF UP – zejména omezení 
používání jednorázových obalů 



 
 
 
 

5 
 

2.2 Zlepšení systému třídění opadů a zvýšení podílu tříděného odpadu – zejména 
zvyšování počtu nádob na tříděný odpad 

2.3 Recyklace neprodaných starých fakultních kalendářů - https://www.lf.upol.cz 
/nc/zprava/clanek/unikatni-poznamkove-bloky-s-anatomickym-desingem-a-novy-
merch-na-lf/   

2.4 Užití recyklovaných materiálů při výstavbě nové budovy 
 

- Garant:   tajemník 
- Realizace:   správa budov, referát komunikace, smluvní partner 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  realizace opatření na snižování množství produkovaného odpadu  

snížení množství produkovaného odpadu 
zvýšení počtu nádob na tříděný odpad 

 
3) Voda a zeleň 
Cílem LF UP je udržitelné hospodaření s vodou a maximalizace podílu zeleně v okolí LF UP, 

ochrana a rozvoj biodiverzity. Cíl je relevantní jak v exteriéru, tak interiéru fakulty, pro uživatele 
budov a infrastruktury, přímo i nepřímo v rámci ekosystémových služeb.  

3.1 Vytvoření květinové louky a umístění hmyzího domku v blízkosti LF UP, 
oplocení květinové louky plotkem z dřevěných či kovových kolíků a jutového provazu 
a zajištění sečení dvakrát ročně dle potřeby 

3.2 Výstavba retenční nádrže v rámci stavby nové budovy LF UP 
3.3 Vybudování zelené stěny v srdci nově stavěné budovy LF UP 
3.4 Výsadba nových stromů kolem nové budovy LF UP  

 
- Garant:   tajemník 
- Realizace:   správa budov, UU RUP, smluvní partner 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  realizace opatření dle metodiky péče a rozvoje zeleně na LF UP 

vytvoření květinové louky a umístění hmyzího domku 
realizace opatření pro hospodaření s dešťovou vodou 
výstavba retenční nádrže  
podpora biodiverzity ve vnějších částech objektů LF UP 
vybudování zelené stěny v interiéru budov LF UP 

 
4) Objekty a infrastruktura 
Cílem je sledování environmentálně odpovědné výstavby a renovace budov LF UP a její 

infrastruktury, která je také současně udržitelná a proveditelná ekonomicky. Postupovat by se mělo 
v souladu s Metodickou příručkou pro nové stavby UP, která byla pro tyto účely vytvořena v roce 
2023. Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025 budou zaváděna dle rozhodnutí RUP, např. 
zavádění systému Building Information Management (inteligentní proces pro tvorbu a správu 
projektů založený na digitálním modelu, dále jen „BIM“) s cílem převést postupně všechny 
informace o objektech a infrastruktuře do digitální podoby. 

https://www.lf.upol.cz/nc/zprava/clanek/unikatni-poznamkove-bloky-s-anatomickym-desingem-a-novy-merch-na-lf/
https://www.lf.upol.cz/nc/zprava/clanek/unikatni-poznamkove-bloky-s-anatomickym-desingem-a-novy-merch-na-lf/
https://www.lf.upol.cz/nc/zprava/clanek/unikatni-poznamkove-bloky-s-anatomickym-desingem-a-novy-merch-na-lf/


 
 
 
 

6 
 

4.1 Aplikace doporučených opatření dle Metodické příručky pro nové stavby UP při 
výstavbě nové budovy LF UP  

 
- Garant:   tajemník 
- Realizace:   správa budov, technický odbor RUP,  

oddělení rozvoje a výstavby RUP, smluvní partner 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  realizace opatření dle Metodické příručky pro nové stavby UP 

rekonstrukce poslucháren LF UP formou repase sedadel 
 

5) Digitalizace a IT  
V této oblasti je sledována jak udržitelnost, tak i zefektivnění správy LF UP a jejího majetku 

včetně zlepšování efektivity financování provozu s ohledem na celý životní cyklus investic s 
důrazem na maximální ochranu dat a osobních údajů. Tato opatření jsou v souladu se Strategií 
rozvoje IT na Univerzitě Palackého v Olomouci pro období 2022+ Centra výpočetní techniky UP 
(dále jen „CVT”). Opatření k plnění cíle na roky 2024–2025 budou zaváděna dle rozhodnutí RUP, 
např. zefektivnění schvalování dokumentů elektronickou cestou (tzv. schvalovací workflow). Dále 
příprava a realizace kurzů pro zaměstnance a zaměstnankyně LF UP v základních IT dovednostech 
a dalších aktivitách s cílem snížit administrativní zátěž a eliminovat zbytečný tisk formulářů, 
dokumentů a dalších pracovních materiálů. 

5.1 Schvalování dokumentů elektronickou cestou, zejména faktur a cestovních 
příkazů 

5.2 Implementace elektronického systému pro tvorbu rozvrhů  
 

- Garant:   tajemník 
- Realizace:   CVT, ekonomické oddělení, studijní oddělení 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  zefektivnění správy LF UP 

přívětivější uživatelské prostředí pro zaměstnance i studenty 
 
6) Stravování 
Cílem je v rámci stravovacích zařízení UP zajistit zdravou a vyváženou stravu, která bude mít 

pozitivní vliv nejen na jedince, ale i na životní prostředí. Součástí cíle je rovněž preference 
regionálních producentů potravin (lokální a sezónní produkce) prostřednictvím existujících 
nástrojů podpory lokálního zemědělství a jeho rozvoje. Dále také snižování produkce odpadu při 
pěstování, dopravě a přípravě pokrmů a motivace ke snižování plýtvání jídla u strávníků. Neméně 
důležitou součástí je osvěta a vzdělávání v oblasti zdravého životního stylu a stravování. Opatření 
k plnění cíle na roky 2024–2025 bude zajištováno RUP dle Akčního plánu realizace Strategie 
udržitelného rozvoje UP v Olomouci na roky 2024–2025. LF UP bude zajišťovat podporu a 
propagaci cíle.  
  



 
 
 
 

7 
 

6.1 Snižování plýtvání jídlem strávníky výdejny Menzy umístěné v budově 
Teoretických ústavů LF UP  

6.2 Rozšíření nabídky reklamních předmětů LF UP o krabičky na jídlo s logem 
fakulty 

6.3 Výstavba plnohodnotné menzy v rámci nové budovy LF UP 
 

- Garant:   tajemník 
- Realizace:   zaměstnanci menzy, ekonomické oddělení, referát komunikace,  

správa budov, technický odbor RUP,  
oddělení rozvoje a výstavby RUP, smluvní partner 

- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  snížení plýtvání jídlem strávníky 

zdravější a pestřejší stravy zaměstnancům a studentům 
nové krabičky na jídlo s logem fakulty 

 
Vzdělávání a tvůrčí činnost 

 
7) Vzdělávání k udržitelnosti 
Cílem je obohacovat studenty a zaměstnance LF UP o perspektivu udržitelného rozvoje, 

podporovat neformální vzdělávání a popularizaci udržitelného rozvoje, především v kontextu 
technologického vývoje a univerzitního výzkumu, například ve spolupráci s Pevností poznání. LF 
UP v souladu se Strategií UP ustavila ambasadora udržitelného rozvoje, jehož základním úkolem 
je zprostředkovávat kontakt oddělení Udržitelné univerzity UP s vedením LF UP a přenos jejich 
metodického vedení do podmínek LF UP.  

7.1 Ustanovení ambasadora udržitelného rozvoje 
7.2 Vytvoření nástěnky věnované tématice Udržitelné univerzity 
7.3 Předávání informací Udržitelné univerzity na LF UP 

 
- Garant:   ambasador udržitelnosti 
- Realizace:   ambasador udržitelnosti, referát komunikace 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  zvýšení povědomí o udržitelném rozvoji 
 
8) Tvůrčí činnost 
Cílem tvůrčí činnosti na fakultě je posílení interdisciplinárního vědeckého výzkumu v oblasti 

udržitelnosti na národní i mezinárodní úrovni, který by vedl k inovacím a novým trendům v této 
oblasti a zajistil další investice, přímé a nepřímé finanční přínosy, rozvoj know-how, přidané 
hodnoty vědění v rámci LF UP a jeho aplikačního potenciálu. Smyslem je také monitoring 
sociálních, ekonomických a environmentálních dopadů výzkumných projektů a sdílení jejich 
výsledků napříč organizacemi. 
  



 
 
 
 

8 
 

8.1 Podpora výzkumných projektů souvisejících s udržitelností  
8.2 Důraz na vysoký podíl udržitelných výrobků  

 
- Garant LF UP:  proděkan pro vědu a výzkum, proděkani pro studium, tajemník 
- Realizace:   referát komunikace, vedoucí jednotlivých pracovišť, studenti 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  analýza témat výzkumných projektů na LF UP 

minimálně jeden fakultní reklamní produkt 
 
Společenská odpovědnost a třetí role fakulty jako součásti univerzity 

 
9) Zdravý životní styl a péče o komunitu LF UP 
Cílem je snížit sedavý způsob života, zastavit pokles tělesné zdatnosti u studentů a zaměstnanců 

LF UP a vytvářet příjemné, přátelské, přirozeně motivační, flexibilní pracovní a studijní prostředí. 
Podpora a motivace ke zvýšení pravidelné pohybové aktivity a duševní hygieny by tak měla vést ke 
zlepšení psychického a fyzického zdraví komunity LF UP, pro které by měla být jednou z priorit i 
péče o sebe.  

9.1 Zavedení sportovních kurzů pro studenty jako povinně volitelných předmětů 
9.2 Rekonstrukce poslucháren – nové sedáky, područky a ergonomická opěradla 
9.3 Rekonstrukce jednotlivých pracovišť – modernizace pracovního prostředí, obměna 

vybavení a pomůcek pro zaměstnance i studenty, zkvalitnění pobytu studentů i 
zaměstnanců v prostorách LF UP 

9.4 Výstavba nové moderní budovy  
 

- Garant LF UP:  proděkani pro studium, tajemník 
- Realizace:   správa budov, smluvní partner 
- Financování:  dotační tituly, rozpočet RUP, dofinancování LF UP   
- Ukazatel cíle:  zrekonstruovaná a nová pracoviště a studovny 
 


	Akční plán Strategie udržitelného rozvoje Lékařské fakulty UP
	na roky 2024–2025
	Prioritní oblasti udržitelného rozvoje LF UP
	Provoz a správa
	1) Energie
	2) Odpady
	3) Voda a zeleň
	4) Objekty a infrastruktura
	5) Digitalizace a IT
	6) Stravování

	Vzdělávání a tvůrčí činnost
	7) Vzdělávání k udržitelnosti
	8) Tvůrčí činnost

	Společenská odpovědnost a třetí role fakulty jako součásti univerzity
	9) Zdravý životní styl a péče o komunitu LF UP



